
 

1 

 

DETERMINAZIONE n 75   del 31/12/2024   

OGGETTO :POLIZZA TUTELA LEGALE PER I COMPONENTI ORGANI E 

ORGANISMI SPORTIVI DELLA FEDERAZIONE SPORTIVA NAZIONALE ACI. 

CONGUAGLIO. 

    LOTTO 2 CIG 8905825747 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 che ha recepito la normativa introdotta dal 

D.Lgs.n.29/1993 e successive modifiche ed integrazioni;  

 

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’ACI deliberato dal Consiglio Generale, ai sensi 

dell’art.27 del citato D.Lgs. n.165/2001, nella seduta del 28.01.2016, ed, in particolare, gli articoli 

7, 12, 14, 18 e 20;  

 

VISTO il Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento 

della spesa in ACI, approvato dal Consiglio Generale dell’Ente nella seduta del 17 dicembre 2013, 

ai sensi dell’art.2, comma 2 bis, del decreto legge 31 agosto 2013, n.101, convertito, con 

modificazioni, nella legge 30 ottobre 2013, n.125;  

 

VISTO il Codice di comportamento dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 20 

febbraio 2014 e modificato nella seduta del 22 luglio 2015 ed integrato nella seduta del 31/01/2017 

e dell’ 8 aprile del 2021; 

 

VISTO il Regolamento dell’ACI di attuazione del sistema di prevenzione della corruzione, 

deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015 ed integrato nelle sedute del 31 

gennaio 2017 e dell’8 aprile 2019 ed approvato dal Comitato Esecutivo dell’Ente nella seduta del 

23 marzo 2021, su delega del Consiglio Generale del 27 gennaio 2021; 

 

VISTO che, in applicazione delle previsioni dettate dal D.P.R. n. 81/2022, il Consiglio Generale 

dell'Ente, con  delibera del 24 gennaio 2024, ha adottato il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione della Federazione ACI 2024 - 2026 (PIAO)  quale unico documento che contiene la 

rappresentazione dei principali atti di programmazione dell’Ente per il triennio 2024-2026; 

 

VISTI l’art. 2, comma 3 e l’art.17, comma 1, del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento 

recante il Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici” a norma dell’art. 54 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n.165”; 

 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ACI adottato in applicazione dell’art. 

13, comma 1, lett. o) del decreto legislativo del 29 ottobre 1999, n. 419 ed approvato dal Consiglio 

Generale nella seduta del 18 dicembre 2008; 

 

VISTO, in particolare, l’articolo 13 del citato Regolamento di Amministrazione e Contabilità, il 

quale stabilisce che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario Generale, sulla base del budget 

annuale e del piano generale delle attività deliberati dai competenti Organi, definisce il budget di 

gestione di cui all’articolo 7 del citato Regolamento di Organizzazione; 

 

 

VISTI il budget annuale per l'anno 2024, composto dal budget economico e dal budget degli 

investimenti e dismissioni, deliberato dall'Assemblea dell'Ente nella seduta del 31 ottobre 2023 e la 

determinazione del Segretario Generale n.3961 del 23.11.2023, con la quale è stato assegnato il 

budget di gestione ai titolari  dei centri di responsabilità e sono stati stabiliti i livelli ed i limiti di 



 

2 

 

spesa per l’adozione di atti e provvedimenti per l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e 

prestazioni a valere sulle voci di budget assegnate ai rispettivi Centri di responsabilità, nonché 

l’impianto  delle deleghe nel caso di affidamenti compresi nel Programma biennale degli acquisti 

2023-2024, da affidare tramite la Centrale Acquisti; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 3961 del 23 novembre 2023 con la quale il Segretario 

Generale, sulla base del budget di gestione per l’esercizio 2024, ha autorizzato i Dirigenti della 

Direzione per lo Sport Automobilistico e relazioni Internazionali ad adottare atti e provvedimenti 

per l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni comportanti autorizzazioni alla spesa 

di importo unitario non superiore ad € 100.000,00 a valere sulle voci di budget assegnate al 

rispettivo Centro di Responsabilità 

 

VISTO il Manuale delle Procedure Negoziali dell'ACI, adottato con determinazione del Segretario 

Generale n.3083 del 21.11.2012 ed, in particolare gli articoli 9, 10 e 56 in materia di competenza a 

gestire le procedure negoziali e ad adottare le determinazioni a contrarre; 

 

VISTO il decreto legislativo 01 aprile 2023 n. 36 - Codice dei contratti pubblici - di attuazione 

delle direttive 2014/24/UE, nonché di riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e successive modifiche ed integrazioni, di seguito 

“Codice”; 

 

CONSIDERATO che l’Automobile Club d’Italia è stazione appaltante qualificata per il livello 

SF1, ai sensi dell’art.  63 del Codice  ed è iscritta all’Anagrafe delle Stazioni Appaltanti di cui 

all’art. 33-ter del DL 179/2012, convertito con la legge 221/2012, con codice AUSA:0000163815, 

come risulta dal sito ANAC;   

 

RICHIAMATA la propria determina di aggiudicazione n 50 del 14/12/2021 della Direzione dello 

Sport Automobilistico e Relazioni Internazionali , che si intende richiamata integralmente 

 

 

PREMESSO che l’Ente ha stipulato, per il periodo  31.12.2022/31.12.2024, la seguente Polizza: 

• Polizza per l’assicurazione Tutela Legale a favore dell’Automobile Club d’Italia, 

polizza n. 91/M14375617, con la Società ITAS MUTUA, verso premio annuo di €  

51.500,00   

 

VISTO  che il premio annuale della polizza per l’assicurazione Tutela Legale affidato alla 

Società ITAS MUTUA in  forza di un contratto con CIG 8905825747 prevede una parte 

fissa ed una parte variabile in base all’aumento del numero dei licenziati; 

VISTO che la Polizza assicurativa suddetta è stata emessa  stimando un numero di 
assicurati di 15.538  

CONSIDERATO che nel corso degli anni 2022. 2023 e 2024 gli assicurati sono stati 
rispettivamente di : 17.142; 17.676; 18.386; 

 

CONSIDERATO che risulta congruo   le appendici nei rispettivi anni ,  presentate dalla 

Società affidataria del servizio assicurativo per le quali,  è stato calcolato un premio di 

integrazione, relativo alle 3 annualità,   pari ad € 21.842,00  

 



 

3 

 

CONSIDERATO  che il suddetto importo può essere  previsto  nel  quinto d’obbligo per 

l’intero periodo del contratto  inserito in fase di gara, pari ad € 34.020,00 

(trentaquattromilaventi /00), ai sensi dell’art. 106, comma 12, nel CIG  8905825747 

 

DETERMINA 

Sulla base di quanto espresso in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione: 

Il pagamento del conguaglio di  € 21.842,00 . 

Le suddetta spesa trova copertura nel conto coge 410731102 – Premi Assicurativi - WBS 
310-01-01-2011 budget 2021 della Direzione Sport Automobilistico e Relazioni 
Internazionali. 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

                                                                                               Marco Ferrari 

                                               Fto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


